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VÝBĚR VARIANT PLOCHÉ STŘECHY

BYTOVÉHO DOMU

SELECTION OF VARIANTS OF FLAT

ROOF OF AN APARTMENT BUILDING

ANOTACE:

Cílem bakalářské práce je navrhnout a nabídnout investorovi nejvhodnější variantu střechy pro

bytový dům. Výběr vhodných variant a jejich následné ocenění je vztahováno ke konkrétnímu

bytovému domu situovanému v Praze na Smíchově s již pevně danými rozměry. Je zkoumána

ekonomická stránka z hlediska dlouhodobého využívání. Je počítáno s náklady na realizaci,

údržbu a případné opravy. Srovnání je prováděno na základě zpracovaných kontrolních

položkových rozpočtů v programu EuroCalc 3 s použitím nejnovější verze I/2022 cenové

soustavy ÚRS.

ANNOTATION:

The aim of this Bachelor's Thesis is to design and offer the investor the most economically

advantageous roof option for an apartment building. The selection of suitable variants and their

subsequent cost valuation refers to a specific apartment building located in the city district of

Prague called Smíchov. Dimensions and layout of the building stay fixed. The economic side

is examined in terms of long-term use. The costs of implementation, maintenance and possible

repairs are taken into account. The comparison of itemized budgets have been created in the

EuroCalc 3 program using the latest version I/2022 of the ÚRS pricing system.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá skladbami plochých střech bytového domu. Řeší jejich formu

provedení, pravidelnou údržbu a případně nutnou realizaci opravy. Na tyto tři fáze

životnosti jsou stanoveny náklady a následně porovnány u všech řešených verzí střech.

Práce zkoumá čtyři různé varianty. První z variant je převzata z projektové dokumentace

řešeného bytového domu a je navržena jako jednoplášťová střecha klasická s krytinou

z modifikovaného asfaltového pásu. Další tři skladby střech jsou navržené tak, aby mohly

být realizovatelné na daném bytovém domě a vhodné pro výsledné nákladové porovnání.

Variantou dvě je zvolena jednoplášťová střecha klasická, avšak oproti první variantě, je

její krytinou polyvinylchloridová fólie. Třetí verzí je vegetační extenzivní střecha, která

konkuruje klasickým střechám svými enviromentálními výhodami a značnými

finančními podporami z dotačních programů. Poslední variantou je střecha pochozí, která

se skládá z části tvořené betonovou dlažbou a z části pokryté zelení.

Jednotlivé varianty jsou po obeznámení oceněny programem euroCALC 3 v cenové

hladině 2022/I. Pro každou z variant je vytvořen položkový rozpočet na její realizaci,

roční údržbu či případnou opravu. V práci je blíže specifikováno provedení daných

rozpočtů, jaké položky jsou zohledněny a jaké naopak vynechány. Celkové nákladové

ocenění je poté graficky a tabulkově porovnáno a vyhodnoceno. Ve výsledném srovnání

je zohledněna i možnost získání dotační podpory na vegetační střechu či dalších aspektů,

které náklad ovlivní.

Cílem práce je zjištění nákladově nejvýhodnější varianty střechy na dobu životnosti 40

let. Posuzuje cenové rozdíly již stávající varianty s nově navrženými.

Výstup slouží jako podklad pro investiční rozhodování investora bytového domu.

Předpokládá se, že jedna z nově navržených variant bude pro investora nákladově

výhodnější než ta momentálně stávající.
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2 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PLOCHÝCH STŘECH

Střecha je konstrukce ohraničující budovu nad posledním podlažím stavebního objektu. Je

bezpochyby jednou z hlavních stavebních elementů budovy, především díky své ochranné

funkci proti vnějším vlivům. Společně s ostatními obvodovými konstrukcemi chrání objekt

před nepříznivým počasím jako je vítr, déšť a sníh, či před slunečním zářením. Dále má za úkol

plnit tepelně-izolační podmínky. [1]

Plochá střecha je definovaná jako střecha, jejíž sklon vnějšího povrchu nepřesáhne 5° (přibližně

8,75 %). V České republice se navrhují střechy s alespoň minimálním sklonem pro následné

odvodnění. Bezespádové zastřešení má uplatnění v tropických zeměpisných pásmech, kde

napršená vrstva vody chrání podstřešní prostor před přehříváním. Odvodňované střechy mají

plochy spádované do žlabů nebo do vnitřních odpadů – tzv. vpustí. Žlaby se na povrchu střechy

vyskytují buď po jejím obvodu podél delší strany budovy (Obr. 1, 2), nebo uprostřed její plochy

(Obr. 3). [1]

Obr. 1: Spádování podélné po obvodu Obr. 2: Spádování podélné doprostřed

Obr. 3: Spádování bodové

(Zdroj: Arch. Ing. NOVOTNÝ, Jan a Prof. Ing. MICHÁLEK, Josef, CSc. Pozemní stavitelství v kresbách. Praha 10: Sobotáles,

2006. ISBN 80-86817-16-4.)
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Každá střecha se skládá z nosné a vrchní části. Nosnou konstrukcí je ta část, která přenáší

veškerá zatížení do ostatních nosných konstrukcí objektu. Vrchní částí je střešní plášť, který

plní funkci ochrannou. Na něm se vyskytují doplňkové konstrukce a prvky. [2]

Jedním z hlavních důvodů, proč jsou rovinné střechy tak populární, je ten, že jsou stavebně

i ekonomicky dostupné pro všechny bytové domy i administrativní budovy. Mezi výhody

plochých střech patří:

- Cena

Ploché střechy jsou obecně brány jako ty levnější. Důvodem je nižší cena materiálu

a práce. Na střechu nejsou kladeny velké estetické nároky a výstavba je v porovnání

s ostatními typy střech jednodušší. Další výhodou je oproti výstavbě šikmých ploch

snížené riziko nebezpečí pádu či úrazu pracovníka.

- Rychlost výstavby

Snazší pokládka a manipulace s materiálem na ploché střeše se kladně promítá do

rychlosti výstavby.

- Energetická úspornost

Z energetického hlediska dochází k úspoře energie při vytvoření minimálního prostoru

styku s vnějším prostředím, který je následně nutno vytápět.

- Využití prostor

Prostory jsou často využity jako střešní terasy s posezením, střešní zahrady nebo jako

místo pro položení solárních panelů, které mohou zajistit další úsporu energie, tedy

i peněz.

- Údržba

Snazší pohyb umožňuje jednodušší práci na střeše při opravě komínů, šachet,

odvodňovacích žlabů a vpustí. [2]

Nevýhodami plochých střech jsou:

- Nutnost odborného návrhu

Skladby střešních vrstev potřebují tepelně-technické posouzení.

- Riziko netěsnosti v povlakové krytině

V případě špatného návrhu může dojít k zatékání do konstrukcí. To se stává například

u starších panelových domů, kde nebyl dostatečně řešen rozdíl mezi částečným tlakem

vodní páry pronikající z interiéru do exteriéru, čímž je později vyvolán problém

kondenzace vodní páry. [2]
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3 HLAVNÍ ROZDĚLENÍ PLOCHÝCH STŘECH

Ploché střechy lze dělit dle různých kritérií. Podle technického provedení můžeme střechy

členit do dvou základních skupin jako jednoplášťové a dvouplášťové. Dle větracího

systému na větrané a nevětrané a z hlediska využití na pochozí a nepochozí. [1]

Jednoplášťová plochá střecha odděluje vnitřní prostředí od toho vnějšího jedním pláštěm.

Obsahuje kontaktní souvrství jednotlivých funkčních vrstev – vodotěsnou hydroizolační

vrstvu, tepelnou izolace, spádovou vrstvu a parozábranu. Spád krytiny zajišťuje buď

spádová nosná konstrukce nebo spádové klíny tepelné izolace. Jsou typem velmi

žádaným, a to hlavně díky své jednoduchosti. [3]

Dvouplášťová plochá střecha je se dvěma střešními plášti oddělujícími vnitřní prostředí

od vnějšího. Mezi oběma plášti je cíleně vytvořená vzduchová mezera. [3]

Nejčastějšími konstrukčními variantami plochých střech jsou:

- Jednoplášťová střecha s klasickým pořadím vrstev

- Vegetační střecha

- Pochozí střecha

- Jednoplášťová střecha s opačným pořadím vrstev (inverzní)

- Jednoplášťová střecha kombinovaná (tzv. duo)

- Kompaktní střecha

- Pojížděná střecha

- Dvouplášťová střecha [3]

3.1 Jednoplášťové střechy s klasickým vrstvením

Jedná se o nejrozšířenější typ ploché střechy, a to hlavně díky své jednoduchosti.

V dnešní době s již velmi kvalitními izolačními materiály je vhodná na stavby pro


[…]


vzrůstající cena všech materiálů. Extenzivní střecha má sice nejdražší náklad na údržbu,

avšak vzhledem ke své nejdelší životnosti ze všech řešených variant nepřináší takové

náklady na opravu jako je tomu u ostatních. Z grafu č. 4 je zřejmé, že taková oprava je

o hodně dražší než pouhá údržba. Údržba není závislá na ceně stavebních materiálů. Za

několik desítek let se tak její náklad výrazně nezmění. To se však nedá říct o opravě

s nutným nákupem a instalací nových materiálů.

Tab. 18: Celkové vyhodnocení ZRN bez DPH na střechu

(Zdroj: Autor.)

ZÁKLADNÍ ROZPOČTOVÉ NÁKLADY BEZ

DPH

VARIANTA 1

(AP)

VARIANTA 2

(PVC)

VARIANTA 3

(EXT)

VARIANTA 4

(POCHOZÍ)

Náklady na realizaci střechy 1 485 812 Kč 1 547 118 Kč 2 238 458 Kč 2 694 701 Kč

- skladba střechy 1 140 613 Kč 1 201 919 Kč 1 893 259 Kč 1 727 064 Kč

- záchytný systém 345 199 Kč 345 199 Kč 345 199 Kč 0 Kč

- zábradlí 0 Kč 0 Kč 0 Kč 967 637 Kč

Dotační podpora od NÚZ 0 Kč 0 Kč -300 000 Kč -210 000 Kč

CELKOVÁ ZRN NA REALIZACI (bez DPH) 1 485 812 Kč 1 547 118 Kč 1 938 458 Kč 2 484 701 Kč

Náklad na údržbu střechy po 1 roce 8 400 Kč 8 400 Kč 31 650 Kč 18 990 Kč

Náklad na údržbu střechy dalších 39 let 319 200 Kč 319 200 Kč 1 234 350 Kč 740 610 Kč

CELKOVÉ ZRN NA ÚDRŽBU PO 40 LET (bez

DPH)
327 600 Kč 327 600 Kč 1 266 000 Kč 759 600 Kč

Náklady stržení střechy do 40 letech 143 326 Kč 141 401 Kč 0 Kč 0 Kč

Náklady na realizaci nové skladby po 40 letech 1 485 812 Kč 1 547 118 Kč 0 Kč 0 Kč

CELKOVÉ ZRN NA OPRAVU PO 40 LETECH

(bez DPH)
1 629 138 Kč 1 688 519 Kč 0 Kč 0 Kč

CELKEM ZRN (bez DPH) 3 442 550 Kč 3 563 237 Kč 3 204 458 Kč 3 244 301 Kč
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Obr. 16: Graf.č.4: Porovnání všech ZRN bez DPH na střechu v průběhu 40 let

(Zdroj: Autor.)

Jak se v průběhu 40 let mění základní rozpočtové náklady bez DPH všech variant je

znázorněno v grafu č. 5.

Obr. 17: Graf č. 5: Porovnání vývoje ZRN bez DPH na střechu po dobu 40 let

(Zdroj: Autor.)
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit a porovnat náklady na varianty plochých střech

bytového domu. Nejprve byly definovány základní pojmy o plochých střechách a jejich

hlavní rozdělení. Na základě těchto informací byly navrženy vhodné varianty, pro které

je daný objekt konstrukčně vyhovující. U každé z nich byly popsány, navrženy,

zdůvodněny a spočítány náklady na pořízení, údržbu a opravu. Varianty byly naceněny

položkovým rozpočtem v cenové soustavě ÚRS vytvořené programem euroCALC 3

verze 2022/I. V rámci položkových rozpočtů na realizaci byla řešena vlastní skladba

navržených střech, bezpečnostní prvky a vtoky pro nutné odvodnění.

Po zohlednění všech aspektů ovlivňujících výsledné náklady byla zjištěna jako

ekonomicky nejvýhodnější varianta extenzivní střechy zhotovené v celé ploše.

Výhodou této varianty jsou výborné izolační schopnosti, jelikož střešní vegetace

snižuje povrchovou teplotu střechy. Její existence skýtá i možnost dalšího využití

pro instalaci obnovitelných zdrojů energie, například solárních panelů. Nemalou

výhodou je možnost získání prostředků z dotačních programů.

Náklady na realizaci pochozí střechy vyšly o něco vyšší, avšak lze předpokládat nutnost

častějších oprav a pečlivější údržby.

Stávající objekt byl realizován s klasickou střechou pokrytou asfaltovým pásem. Z

hlediska prvotních nákladů na pořízení a údržbu se sice tato varianta jeví cenově

výhodnější, ovšem pouze za předpokládané životnosti střechy nižší než 40 let. Po uplynutí

této doby bude nutné střechu kompletně rekonstruovat. Stejný scénář přináší i varianta

střechy s povlakovou krytinou s polyvinylchloridovou fólií, u které též vede k poměrně

rychlé degradaci materiálu.

Můj předpoklad o existenci z dlouhodobého hlediska výhodnější varianty ploché střechy

se potvrdil. Osobně bych investorovi navrhla realizaci vegetační extenzivní střechy

z důvodu výše zmíněných ekonomických a funkčních výhod i s ohledem na

environmentální požadavky dnešní společnosti.
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Příloha 5: Položkový rozpočet – Roční náklady na údržbu střechy klasické s asfaltovým

pásem

Příloha 6: Položkový rozpočet – Roční náklady na údržbu střechy klasické s PVC fólií

Příloha 7: Položkový rozpočet – Roční náklady na údržbu střechy s extenzivní vegetací

Příloha 8: Položkový rozpočet – Roční náklady na údržbu střechy pochozí se zelení

Příloha 9: Položkový rozpočet – Náklady na odstranění střechy klasické s asfaltovým

pásem

Příloha 10: Položkový rozpočet – Náklady na odstranění střechy klasické s PVC fólií