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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr variant ploché střechy bytového domu
Jméno autora: Daniela Švédová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Štěpánka Svobodová
Pracoviště oponenta práce: Ocea s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si jako téma své práce zvolila porovnání variant realizace plochých střech z hlediska ekonomické výhodnosti.
V porovnání zohlednila náklady na realizaci, údržbu a případnou obnovu jednotlivých variant plochých střech. Jedná se o
zajímavé, průměrně náročné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části práce jsou představeny jednotlivé typy porovnávaných plochých střech. V praktické části je na základě
detailně zpracovaného položkového rozpočtu předloženo porovnání nákladů na realizaci jednotlivých střech a celkové
porovnání při zohlednění následující údržby střech. Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro porovnání si studentka zvolila běžně užívané skladby střech (varianty 1 a 2), skladbu, která klade důraz na ekologii
(varianta 3) i skladbu zohledňující potřebu využití prostoru střechy pro rekreaci (varianta 4). Vzhledem k umístění stavby
v husté zástavbě metropole, by varianty 3 a 4 významně zatraktivnily stavbu a jejich použití v porovnání je velmi vhodně
zvoleno. Studentka porovnávala náklady plynoucí nejen ze samotné realizace plochých střech, ale i z jejich následné
údržby a potřebných oprav po dobu 40 let. Do porovnání promítla i možný zisk dotace v rámci programu Nová zelená
úsporám pro vegetační a pochozí střechu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka správně zkombinovala znalosti získané studiem s daty získanými v praxi. Pro potřebu porovnání realizačních
nákladů vytvořila přehledný položkový rozpočet v programu euroCALC 3 a vycházela z aktuálních a reálných dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je dobrá. V práci se ojediněle vyskytují hůře srozumitelné věty. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka využila data, která získala komunikací s realizačními firmami zabývajícími se řešenou problematikou. V práci je
citována odborná literatura v dostatečném množství. Citace jsou označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o kvalitně zpracovanou bakalářskou práci. Studentka využila znalosti získané z praxe a jako podklad pro
práci použila reálná data.

Otázky:

Byla použitá cenová soustava ÚRS dostatečně obsáhlá pro tvorbu rozpočtu vegetační střechy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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